AGENCE FRANCAISE
rour LA BIODIVERSITE

ETABLISSEMENT PUBLIC DE L'ETAT

Innovations

& changements de pratiques
.-
\
\

MICROPOLLUANTS

Module 1. Cartographie

Livrable 1.2. Présence et devenir de micropolluants d’intérét
dans le réseau d’assainissement du Bassin d’Arcachon.

Rapport final

Jean-Philippe BESSE, Stéphane VRIGNON, Sabine JEANDENAND (SIBA)

Laura MOURET, Nathalie TAPIE, Thomas CORRALES, Karyn LE MENACH,
Patrick PARDON, Hélene BUDZINSKI (UMR 5805 EPOC-LPTC)

Jean Dumont (UT2A)

Mars 2019

Porteurs du projet Réseau

| e ryAr i itA POLE DE S
BASSIN/D'ARCACHON™ D0} Un])é%'&%;c,e\ux @ ‘DARCAC‘QNJE

NP @ .. fomer WITA
OOOOOOOO CHIMIQUE (=) Smurfit Kappa

(







. . . v e
ACENEE FRANGATSE Présence et'devenlr des _m_|cropolluants d m?eret )
[...]
ng/L). Concentrations extrapolées sur la base des résultats de I'étude de courantologie.................... 69
Tableau 27. Principales utilisations des organoétains (source INERIS). ..........ccccciiviiiiiiiiieie s 72
Tableau 28. Campagnes de suivi des organoétains antérieures 8 REMPAR et réalisées durant le
o] (o] 1= S PR TPPP 73
Tableau 29. Concentrations dissoutes en organoétains (en ng Sn/L) mesurées en différents points en
220 SRR 73
Tableau 30. Concentrations particulaires en organoétains (en ug Sn/Kg) mesurées en différents points
=T 22 0 PSS 73
Tableau 31. Concentrations mesurées et fréquence de détection des composés organostanniques
dans les différents rejets analysés en 2017 et 2018. ... 75

16



Liste des figures

Figure 1. Cartographie globale de I'assainissement collectif du Bassin d’Arcachon. ............cccccccouee 20
Figure 2. Le Wharf de La Salie, exutoire final du systéme d’assainissement collectif du Bassin
Lo N o7 T T o 1SR 21
Figure 3. Nombre de molécules quantifi€es (N=8). .......cc.coiiiiiiiiiiiiii e 35
Figure 4. Nombre de composés pharmaceutiques quantifiés. ... 35
Figure 5. Empreinte de contamination des eaux usées en pharmaceutiques. .............cccceevviieeerinenenn. 36
Figure 6. Comportement des pharmaceutiques dans les STEP de Biganos et de La Teste de Buch. 37
Figure 7. Nombre de pesticides quantifiés dans Ies auX USEES. .........ccevevriiieiiiiiie i 39
Figure 8. Empreinte de contamination des eaux usées en pesticides. .........ooooiiviieiiiiiiiee e 39
Figure 9. Comportement des fongicides dans les STEP de Biganos et La Teste. ..........cccoeceeeinneenn. 40
Figure 10. Comportement des herbicides dans les STEP de Biganos et La Teste.........ccccccceeeeiinns 40
Figure 11. Comportement des insecticides dans les STEP de Biganos et La Teste..........c.cccceevenneeen. 41

Figure 12. Comportement du glyphosate et de '’AMPA dans les STEP de Biganos et La Teste......... 41
Figure 13. Comparaison des profils de pesticides entre eaux usées, eaux douces et eaux marines

Lo b= Eo T [ = 7= T o SRS 42
Figure 14. Empreinte de contamination des eaux douces (Leyre) et marines (Grand Banc) en
| OLZEY ([ o L= RSO PPPP 42
Figure 15. Comportement du triclosan dans les STEP de Biganos et La Teste.........ccccccevvviviiinne.n. 43
Figure 16. Comportement du triclocarban dans les STEP de Biganos et de La Teste. ..........cccoceeeee. 43
Figure 17. Comportement des hormones sous forme libre dans les STEP de Biganos et de La Teste.
............................................................................................................................................................... 44
Figure 18. Comportement des parabénes dans les STEP de Biganos et La Teste. ........cccceeerinieen. 44
Figure 19. Empreinte en Filtres UV dans 1€S aUX USEES. ........ccceeiiiiiiiiiiiee ittt e e 45
Figure 20. Comportement des FUV dans les STEP de Biganos et de La Teste. ........ccccevvviiveiinnenn. 46
Figure 21. Suivi depuis 2008 des pharmaceutiques dans les effluents de Biganos et de La Teste de
5T T o OO PRRE 47
Figure 22. Suivi depuis 2008 de la théophylline et de la caféine dans les effluents de Biganos et de La
= G0 L= =T o SO 47
Figure 23. Suivi depuis 2008 des pesticides dans les effluents de Biganos et de La Teste. ............... 48
Figure 24 : Suivi depuis 2008 des pesticides hors diuron, terbutryne et atrazine dans les effluents de
Biganos €1 e La TeSTE.....oii ittt et e sttt e st e e e a e e e e annaeee s 48

Figure 25. Concentrations métalliques totales mesurées dans les eaux usées brutes en entrée des
stations d’épuration pour I'année 2015 (nombre de prélévements : 4) ; concentrations exprimées en
Vo T IO 53
Figure 26. Concentrations métalliques totales mesurées dans les eaux usées brutes en entrée des
stations d’épuration pour les années 2017-2018 (nombre de préléevements: 3); concentrations
EXPIIMEES N Q. L. ettt ettt et et eeae et e et e e e e teene e teeteeaeeeteeaeeneeans 54
Figure 27. Concentrations métalliques totales mesurées dans les eaux traitées en sortie des 3 stations
d’épuration publiques du Bassin, en sortie de l'usine papetiere SKCP, en sortie de la base aérienne

120 (BA120) et au niveau du Wharf (exutoire final). ...........cccoeiiiiiii i 58
Figure 28. Volumes d’eau journaliers (m®) rejetés par les 3 stations d’épuration publiques du Bassin,
par I'industriel SKCP et par la BA 120.........oooiii it 60
Figure 29. Contribution relative de chaque rejet en termes de flux métalliques (sur la base des
CONCENTFAtIONS AISSOULES). ....eiiiiiiii ittt et e et e e s e e e eareas 62
Figure 30. Contribution relative de chaque rejet en termes de flux de MES............cccooiiien, 63
Figure 31. Evolution des concentrations métalliques totales dans les rejets de SKCP entre I'année
2015 et la période 2017-2018 (fONA OrANGE). .....cviiiiiiiiiieiiie et e e e e 63
Figure 32. Evolutions des teneurs en éléments traces dissous (en pg/L) entre 2011 et 2018. ............ 67
Figure 33. Evolutions des teneurs en éléments traces métalliques particulaires (en mg/kg) entre 2011
o 2 0 TSRS 67
Figure 34. Exemple de scénario pour la modélisation de la dispersion des rejets du Wharf a 'océan :
alternance vent de sud-est et houle faible / vent d’ouest et houle faible. ...............ccccoo 68

17



Liste des annexes

Annexe A. Profil des substances médicamenteuses délivrées en 2013 dans 3 officines du Bassin

A AICACNON. ..o 81
Annexe B. Profil des substances médicamenteuses délivrées en 2013 dau niveau national .............. 82
Annexe C. Synoptique du plan d’échantillonnage pour le réseau d’eaux US€€S. .........cccccevveeeeiiinneenn. 83
Annexe D. Tableau récapitulatif des composés organiques suivis et des limites de quantification
ASSOCIEES. ... 84
Annexe E. Rendements d’élimination métalliques pour les stations d’épuration de la Teste de Buch et
Lo [N 0=V ) GO PP TRRROSPP 88
Annexe F. Evolution des rejets urbains et industriels (volumes d’eau rejetés, MES) depuis 2011. ..... 89

18



Introduction

1. Introduction

1.1. Le systéme d’assainissement collectif des eaux usées du Bassin

L’actuel SIBA a été créé le 23 juin 1964, sous I'acronyme SIACRIBA, dont la vocation unique
était la construction et I'exploitation d’ouvrages intercommunaux devant permettre le rejet a
'océan d’eaux usées urbaines et industrielles collectées autour du Bassin d’Arcachon. En 1973,
le SIACRIBA fut dissous au profit du SIBA, en réponse a I'objectif « Zéro rejet dans le Bassin ».
Cette mobilisation, initiée par la profession ostréicole, résultait de la pollution des eaux
ostréicoles et de baignade par les rejets d’eaux dans la Leyre (principal affluent du Bassin). De
ce fait, 'assainissement des eaux usées représente la compétence initiale du SIBA, et encore
aujourd’hui, sa vocation principale.

Le SIBA est propriétaire des ouvrages d’assainissement collectif, en particulier du Wharf de
La Salie et de trois stations d’épuration, dont il a délégué la gestion a la société Eloa, société
dédiée du groupe Veolia eau par contrat d’affermage depuis le 1°" janvier 2013.

Le systeme d’assainissement (Figure 1) est composé de 1 120 km de réseau (dont 64 km de
collecteurs de ceinture du Bassin d’Arcachon jusqu’au Wharf de la Salie et plus de 1000 km de
réseaux secondaires) ; 414 postes de pompage ; 7 bassins de sécurité pour une capacité de
stockage de 245 500 m? (un 8™ bassin de sécurité de 30000 m?3 est en cours de réalisation).

Le systéme de collecte est séparatif a 100% et ne comporte aucun déversoir d’'orage. Prés de
98% de la population totale des 10 communes du Bassin sont raccordées au réseau collectif (soit
environ 114000 habitants permanents).

La totalité des effluents domestiques sont traités au niveau des 3 stations d’épuration :
Biganos, La Teste de Buch et Cazaux, d’'une capacité totale de 290 000 équivalents-habitants
(Tableau 1). Les stations de Biganos et de La Teste de Buch sont les 2 principales stations du
Bassin (150 000 et 135 000 équivalents-habitants). Elles ont été mises en service en 2007 et
bénéficient de filiéres de traitement identiques. Elles sont notamment équipées :

e d’une unité de traitement primaire physico-chimique, accélérée par décantation lamellaire

(type Densadeg®), précédée d’'une coagulation floculation ;

e d'un traitement secondaire biologique par culture fixées (biofiltres type Biofor®) pour le
traitement du carbone ; tous les effluents étant rejetés dans I'océan qui n’est pas considéré
comme un milieu sensible a I'eutrophisation, il 'y a pas de traitement pour I'azote ;

e d’un traitement tertiaire bactéricide par rayonnements ultra-violets, en fonctionnement du
15 mai au 15 septembre.

La station de Cazaux, d’'une capacité de 5 000 équivalents-habitants, date de 1987 et est

équipée :

¢ d’une unité de traitement primaire (dégrillage, dessablage, dégraissage) ;

e d’'un traitement secondaire biologique par boues activées (faible charge) a aération
prolongée.

Tableau 1. Récapitulatif des caractéristiques des stations d’épuration du Bassin d’Arcachon.

o Capacité | Débit moyen Type de traitement Date de mise
Localisation EH 3i .
(EH) (m3) Primaire Biologique Bactéricide enisenvice
Dégrillage, Biofiltre
La Teste de
Buch 150.000 15000 désablage, (cultures fixées, uv 2007
dégraissage puis | traitement biologique
Biganos 135.000 15000 décantation du carbone) uv 2007
lamellaire
Dégrillage, Boues activées
Cazaux 5000 600 désablage, . uv 1986
P faible charge
dégraissage

EH : équivalent-habitant.

19




WHARF DE LA SALIE | gparr

LEGE-CAP FERRET

JANE DE BOY o )

ANDERNOS-
LES-BAINS

< ANTON B UANTON

ECOLES 0

| AUDENGE

ARCACHON -
GUJANMESTRAS 50
PERRAULT

O

LA TESTE LE TEICH

DE BUCH

cazaux | 1)

@

Figure 1. Cartographie globale de I'assainissement collectif du Bassin d’Arcachon.

AUDENGE

BIGANOS

o

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT
DES EAUX USEES
DU BASSIN D’ARCACHON

STATIONS D'EPURATION
SYNDICALES

STATIONS D’EPURATION
PRIVEES

GROS POSTES DE POMPAGE
D'EAUX TRAITEES
DU COLLECTEUR PRINCIPAL

GROS POSTES DE POMPAGE
D'EAUX BRUTES
DU COLLECTEUR PRINCIPAL

BASSIN DE SECURITE
D'EAUX BRUTES

BASSIN DE SECURITE
D'EAUX TRAITEES

COLLECTEUR
D'EAUX BRUTES

COLLECTEUR
D'EAUX TRAITEES

RESEAU D'ASSAINISSEMENT
SECONDAIRE

LES POSTES DE POMPAGE DU RESEAU
SECONDAIRE NE SONT PAS REPRESENTES

BASSI %CACHONQ

MDICAT INTERCOMMUNAL

Introduction

20



Introduction

Une particularité du collecteur des eaux usées traitées du SIBA est de collecter également les
eaux traitées de I'usine papetiere Smurfit Kappa (site papetier majeur, Cf. livrable 1.1.). Les eaux
rejetées par l'usine disposent de leur propre traitement : Smurfit Kappa a mis en service sa
propre station d’épuration physico-chimique en avril 1997, puis un traitement biologique par
méthanisation des effluents les plus concentrés en décembre 2002.

L’ensemble des eaux usées traitées (urbaines et papetiéres) sont rejetées au niveau d’un
exutoire unique : le Wharf de La Salie (Pour un historique et une description détaillée du Wharf,
se reporter a I'encadré de la page suivante ainsi qu’'a la plaquette « La vie de I'eau : le Wharf de
la Salie »"). Le rejet s'effectue a I'océan, a I'extrémité de cet ouvrage métallique d’une longueur
de 800 m (Figure 2). Les volumes journaliers moyens rejetés au Wharf représentent environ :

e 30 000 m3/j d’effluents urbains épurés ;

e 30 000 m¥j d’effluents industriels épurés.

Les effluents rejetés en mer sont conformes aux paramétres réglementaires prévus par
l'arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 27 aolt 2007 modifié par les arrétés du 17 février
2011 puis du 28 avril 2017, qui fixent les valeurs limites de rejet des stations du SIBA ainsi que
celles du rejet du Wharf.

Figure 2. Le Wharf de La Salie, exutoire final du systéme d’assainissement collectif du Bassin
d’Arcachon.

1.2. Contexte et objectifs du livrable

Entre 2008 et 2014, une série de campagnes d’analyses ont été initi€es a la demande du
SIBA afin de caractériser 'empreinte en micropolluants sur le réseau d’assainissement. Les
études réalisées dans REMPAR et démarrées en 2015 avaient pour but de :

o compléter les résultats acquis les années précédentes par des analyses en entrées des

stations d’épuration pour caractériser une éventuelle différence entre les sources ;

e valoriser des campagnes d’analyses réalisées entre les années 2008 et 2010, et étudier

I’évolution des rejets depuis ces dates.

Le présent livrable fait partie du module « Cartographie » du projet, et s’inscrit dans le volet
« hors-innovation » tel que décrit par I'appel a projets.

1 https://www.siba-bassin-arcachon.fr/entreprises-amenageurs-collectivites/le-pole-assainissement-

des-eaux-usees/assainissement-collectif/rejeter

21



Introduction

Petite histoire du Wharf

Les premieres études sur 'assainissement du Bassin ont été entreprises des 1939, avec la
création du groupement d’'urbanisme du Bassin d’Arcachon. Ces études ont débouché sur un
avant-projet en 1951, qui prévoyait la constitution de quatre groupements intercommunaux,
rattachés chacun a une station d’épuration : Arcachon - La Teste de Buch ; Biganos - Gujan
Mestras - Le Teich ; Audenge - Lanton (moins Taussat) ; Ares - Andernos les Bains - Lanton
(Taussat). Rien n’était prévu pour la presqu’ile du Cap-Ferret, dont le développement ne
permettait pas, a I'époque, de réaliser une étude pertinente.

Lorsqu’en 1963, les communes d’Arcachon, La Teste de Buch et Gujan-Mestras voulurent
passer a l'exécution de ce projet, elles rencontrerent 'opposition formelle de la profession
ostréicole et de son administration de tutelle a tout rejet des eaux dans le Bassin, méme aprés
épuration. Il s’ensuivit donc un second projet, plus ambitieux, qui reposait sur le ceinturage
complet du Bassin, par la création de deux collecteurs, nord et sud, prolongés par des émissaires
en mer.

Le S.I.A.C.R.I.B.A. (syndicat intercommunal d'assainissement des communes riveraines du
Bassin d'Arcachon, ancétre du SIBA) était créé le 11 décembre 1964. Le 28 mars 1966, le
Conseil Supérieur d’Hygiéne Publique de France donnait un avis favorable a la réalisation du
collecteur sud en priorité, de fagon a intercepter les rejets de la papeterie de Facture, dont les
eaux industrielles se déversaient au fond du Bassin, via la Leyre, et a les rejeter en mer par
l'intermédiaire d’un émissaire dont la longueur (estimée a I'époque a au moins a 4 km), serait
fixée aprés étude préalable des courants marins.

Le Syndicat, ayant accepté de cautionner cette solution en janvier 1967, fit démarrer en
novembre 1967 'exécution des travaux, confiés au Service des Ponts et Chaussées, comportant
trois stations de refoulement liées a un collecteur de 36,5 km reliant I'usine de Facture a la plage
de La Salie et desservant une population théorique de 200 000 habitants, évaluée sur les
communes du Teich, Gujan-Mestras, La Teste de Buch et Arcachon.

Les premiers travaux furent menés rapidement, sans ennuis techniques majeurs apparents.
Cependant, la réalisation mise en ceuvre s’écartait sensiblement du projet initial par le diametre
de la conduite et par le débit des stations de pompage qui permettaient I'évacuation des eaux
usées de I'’ensemble des communes du Syndicat et de I'usine, et non plus des quatre collectivités
initialement rattachées a la branche sud.

Le collecteur sud était fonctionnel en décembre 1970. Les rejets d’effluents de la papeterie
dans le Bassin d’Arcachon, via la Leyre, cessaient le 4 janvier 1971. Les caractéristiques
nouvelles données par le maitre d’ceuvre furent adoptées par le Conseil Supérieur d’Hygiene
Publique de France, le 29 novembre 1971. Elles consistaient en la création d’un seul ouvrage de
ceinture reliant le Cap-Ferret a la maison forestiere de La Salie et au rejet a 4 500 m au large des
effluents non traités, par un émissaire constitué d’une canalisation ensouillée.

En fait, la difficulté principale rencontrée dans I'assainissement du Bassin d’Arcachon a résidé
dans la construction de la canalisation de rejet en mer, qui devait étre réalisée parallelement a la
mise en place du collecteur sud. En dépit des sérieuses garanties prises, il s’avéra tres vite que